**307.** *Arduino droppiere si riconosce debitore di Guidolotto di Lucca per pezze di fustagno tinte.* 19 luglio 1201.

Guidoloti Lucensis].

Confitetur Arduinus draperius se cepisse a Guidoloto Lucensi pecias .XXXVIII. fustaneorum tintas quas confitetur fore Tre(n)chavelli, unde ei vel Trenchavello dare promittit lib. .xxii. minus sol. .iii. usque ad .viii. dies proximos intrantis augusti proximi sub pena dupli stipulata. Testes Bonaven(tura) (censarius de Castello, Iohannes de Caro. Actum Ianue sub volta Fornariorum, ea die et loco et hora.

**308.** *Laintelino di Roccaforte si riconosce debitore di Gosina di Milano per fustagni.* 15 luglio 1201.

Gosine].

Confitetur Lamtelinus de RocaForte se cepisse a Gosine Mediolanensi (4) tot fustaneorum, unde ci dare promittit lib. .xii. usque

(1) Cancellato: Testes Guidolotus.

(2) Cancellato: ballam; in sopravaria: verubium.

(3) et hora nel margine.

(4) Cancellato: pecias.

ad medium augustum proximum sub pena dupli stipulata. Testes  
Wilielmus Calderarius (1), Grisus censarius. Actum actum (2) sub  
volta Fornariorum, die .xviii. iulii (3), circa nonam. .MCC. primo.  
Indictione tercia.

**309.** *Alda figlia del fu Enrico di Serra rinuncia ad ogni suo diritto  
sui beni paterni e materni.* 20 luglio 1201.

[fo. 167 r.] (4) Wilielmi . . . .].

Alda filia quondam Henrici de Serra remittit . . . [omne ius,  
ractiones] et actiones quod vel quas habet in tercia parte omnium  
bonorum patris et matris . . . . (5) remissionem et transactionem  
omnifariam cessionem facit ei et pactum de non petendo (6) ali-  
quid decetero et hoc facit ei pro (sol.) .lxxii. et den. .iv. Et quos con-  
fiteatur se recepisse ab eo et quietam et pagatam se vocat ab eo. Et  
promittit ei quod decetero requisitionem non faciet nec actionem vel  
litem movebit contra eum vel contra heredes heredes (7) eius vel  
contra aliquem pro eo de bonis paternis et maternis occasione fra-  
desche vel qualibet alia occasione aliquo modo (8) per se vel per  
alium pro se sub pena dupli stipulata. De quanto lis vel questio mo-  
ta fuerit vel requisitio facta fuerint aliquo tempore rato vero manen-  
te pacto. Pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda  
ei pignori obligat et abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que  
omnia facit consilio Conforti sui fratris et Petri sartoris (9) sui vi-  
cini. Actum Ianue in domo Guiberti magistri de Antelamo, die .xx.  
iulii, inter nonam et vesperum. Testes Wilielmus Revellus, Bocca-  
nigra (10) et supradicti consiliatores.

**310.** *Oberto Valdetario si riconosce debitore di Benecio Guastono  
per merce ricevuta.* 20 luglio 1201.

Benecii Guastonis].

Confitetur Obertus Valdetarius se cepisse tot moiçascos a Benecio  
Guastono et quas confitetur quod Samuelis de curia archiepiscopi.

(1) *Cancellato*: censarius; *in sopravincia*: Wilielmus Calderarius.

(2) *Sic!*

(3) *In sopravincia*: iulii.

(4) *Il foglio è in cattivo stato nella prima parte.*

(5) *Cancellato*: refutacionem.

(6) *Cancellato*: petendo.

(7) *Sic!*

(8) *In sopravincia*: occasione fradesche vel qualibet alia occasione aliquo  
modo.

(9) *Cancellato*: Bucanigre sui; *in sopravincia*: sui.

(10) *In sopravincia*: Boccanigra.

unde ei vel dicto Samueli vel certo misso alterius eorum dare promittit lib. .xvi. minus den. .xviii. usque ad medium septembrem proximum sub pena dupli stipulata. Testes (1) Muntanarius draperius, Iacomus de Sesto. In domo Wilielmi et Henrici de Nigro, die .xx. iulii, circa vesperum.

**311. Giacomo Spendoia contrae un mutuo con Guidone Cuiono.**  
20 luglio 1201.

Guidonis Cuioni].

Confitetur Iacomus Spendoia se cepisse mutuo a Guidone Cuiono lib. .xiii. den. ian. abrenuncians exceptioni non numerate pecunie, unde ei dare promittit lib. .viii. et sol. .viii. bonorum denariorum imperialium in Mediolano usque ad dies .xv. proximos. Et si ita non atenderit omnes expensas et mutuum et totum dampnum quod pro his recuperandis habebit a termino inde ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona pignori obligat. Testes Wilielmus Calderarius, Obertus Primavera, Vasallus de Sancto Georgio (2). Et si non attenderit (3) Lanfrancus Enurardus (4) intrat principalem debitorem et pagatorem. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Actum Ianue ante domum Petri Venti, die .xx. iulii, post vesperum.

**312. I coniugi Porco e Caracossa vendono una terra a Zacaria di Castello.** 20 luglio 1201

Çacarie de Castello].

Amicus Porcus et Caracossa iugales vendunt quisque eorum in solidum Çacarie de Castello medietatem unius pecie terre quam habent pro indivisso cum Oberto Porco sitam in Bisano in corratta de Verubio. Cui etiam pecie coheret inferius et a duabus partibus terra emptoris, superius via publica. Predictam medietatem dicte pecie cum pleno et vacuo et cum omnibus superpositis (5) cum omni suo iure, ratione et actione, commodo et utilitate et cum ingressu quoque et exitu suo, nichil in se retento, vendunt ei finito prezzo lib. .xxviii. den. ian. et de precio vocant se quietos et pagatos. Et abrenunciant exceptioni non numerate peccunie vel non soluti

(1) *Cancellato*: Milionus de Papia.

(2) *In sopravlinea*: Vasallus de Sancto Georgio.

(3) *Cancellato*: Iacomus.

(4) *In sopravlinea*: Enurardus.

(5) *In sopravlinea*: cum pleno et vacuo te cum omnibus superpositis.

precii et iuri quod non possint se iuvare quod valeat duplum vel (ultra) duplum et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt. Et possessionem integrarum cum dominio ei se tradidisse confitentur, ad faciendum ammodo proprio iure quicquid voluerint. Ab omni homine predictam medietat(em) dicte terre infra predictas coherentias et cum omnibus superpositis (1) semper legitimate defendere et auctoriçare promittunt. Alioquin penam dupli ei stipulanti spondent. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant quisque eorum in solidum sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit et cetera. Et abrenunciat iuri quo cavetur et omni iuri. Et Caracolsa specialiter abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Quae omnia facit consilio Danielis Nachare et Iacomi Pellis quos elegit pro consiliatoribus. Jurat etiam super sancta Dei evvangelia Amicus super anima sua et super anima uxoris licencia eius si Deus adiuvet se et illam et attendere ut supra et hanc venditionem tenere et habere firmam et ratam et de precio non requisitionem facturos nec actionem moturos et contra non venturos in aliquo predictorum per se vel per alium pro se. Et confitetur Amicus se esse maiorem .xx. annorum. Actum Ianue in domo venditorum, die .x. iulii exeuntis, circa terciam. Testes Romanus draperius et consiliares.

**313.** . . . . . si riconosce debitore verso Pietro Olriso per fustagni. 22 luglio 1201.

[fo. 167 v.] (2).

. . . . . vel fustaneorum a Petro Olriso, unde ei dare promittit lib. . . . usque ad . . . dies augusti proximi sub pena dupli stipulata. Testes Guidolotus Lucensis, Vivaldus de Campis. Actum Ianue in domo Oberti Embriaci (3), ea die et hora.

**314.** Bonifacio de Volta vende una pezza di terra a Guidone abate di Santo Stefano. 23 luglio 1201.

Sancti Stephani de Porta].

(4) Bonifacius de Volta vendit Guidoni abbati Sancti Stephani ementi nomine eiusdem monasterii tabulas .xii. terre sitas in Bi-

(1) In sopravinea: medietat(em) dicte terre infra predictas coherentias et cum omnibus superpositis.

(2) Il foglio è guasto nella parte superiore.

(3) Cancellato: die.

(4) Cancellato: BonoDe.

sano prope montem de Calignano et quam comparavit ab Nicola Lecanuptias et ab eius uxore (1). Cui etiam terre coheret ab uno latere terra ve(n)ditoris, ab alio latere terra eiusdem monasterii, inferius via publica, superius clusa molendinorum. Predictam terram que est infra (2) has coherentias plus vel minus quod sit et sicut terminata fuit per extimatores (3) cum omni iuri nichil in se retento vendit ei finito precio lib. .vi. et sol. .xiii. et de precio vocat se quietum et pagatum. Et quod plus valet ei donat et possessionem cum dominio nomine eiusdem monasterii ei se tradidisse confitetur ad faciendum ammodo proprio iure quicquid voluerit (4). Ab omni etiam homine defendere et auctoriçare promit promittit (5) sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat et cetera. Testes Wilielmus Malfiliaster, Wilielmus Mallo-nus, Wilielmus Ostaliboi. Actum Ianue sub porticu domus quon-dam Idonis Malloni, die .viii. iulii exeuntis, circa terciam.

**315.** *Guglielmo Calderari e Ugo di Cornasco si riconoscono debitori di Lorenzo de Melzo per fustagni.* 23 luglio 1201.

*Laurentii de Melço].*

Confite(n)tur Wilielmus Calderarius (6) et Hugo de Cornasco se cepisse tot fustaneorum a Laurentio de Melço, unde ei dare promittit lib. .xii. (7) ab isto sabbato proximo ad .viii. dies proximes sub pena dupli stipulata quisque eorum pro parte. Testes Obertus de Placentia, Bertolotus de Lagasco. Actum Ianue in domo canonicorum aneti Laurentii, die nono iulii exeuntis, circa terciam.

**316.** *Ottone Mazalorta e Aidela, coniugi, contraggono un mutuo con Guglielmo Dardegl.* 23 luglio 1201.

*Wilielmi Dardege] p.].*

Confitentur Otto Maçatoria et Aidela iugales se cepisse mutuo a Guillielmo Dardeglo lib. .viii. et sol. .xiii. den. ian. (8) abrenunciantes exceptioni non numerale peccunie, quas ei reddere promittunt ab istis kalendis augusti proximi usque ad annum .i. pro-

(1) *Cancellato*: quam etiam.

(2) in has cambiato in infra.

(3) *In soprallinea*: et sicut terminata fuit pro extimatores.

(4) *Cancellato*: ad facie.

(5) *Sic!*

(6) *Cancellato*: se cepisse tantum.

(7) *Cancellato*: usque.

(8) *In soprallinea*: den. ian.

ximum sub pena dupli stipulata quisque eorum in solidum. Et abrenunciant iuri quo cavelur et omni iuri. Et Aidela abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que omnia facit consilio Ingonis Maçatorte et Boni Vasalli Maçatorte suorum parentum. Actum Ianue in domo eorumdem iugalium, die .viii. iulii (exeuntis), circa medium diem. Testes Wilielmus Provinciales de Soxilia et consiliatores.

**317. Gualcerio Onesto e Baroto di Lucca si riconoscono debitori di Giovanni de Moneta. 23 luglio 1201.**

Iohannis de (M)oneta].

Confitentur Gualcerius Onestus de Luca et Barotus Lucensis se cepisse tantum ab Iohanne de Moneta abrenunciantes exceptioni non accepte (1) rei, unde ei dare promittunt lib. .LXXX. den. ian. usque per totum augustum proximum sub pena dupli stipulata quisque eorum pro medietate (2) et omni iuri. Testes Marchesius draperius, Obertus Bassus. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. iulii exeuntis, circa medium diem.

**318. Frammento di atto. 23 luglio 1201.**

[fo. 168 r.] (3).

. . . . . promittit eis questionem et requisitionem . . . . vel actionem vel alia aliqua sua demon persona occassione predicti sep . . . . dampnum pervenerint ipse per se suosque heredes totum dampnum eis restituere promittit . . . . [sub pena dupli] stipulata de quanto ageretur rato manente pacto. Pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori stipulata (4) obligat nomine minorum. Actum Ianue in domo heredum quondam Bonivasali Respeti (5), die .viii. exeuntis (6), circa nonam. Testes Rubaldus Helie, Lafrancus Baldeconus ferrarius.

**319. Stefania moglie del fu Bongiovanni scriba e Giovanna sua figlia, sistemano rapporti ereditari con Bongiovanni Reispelto. 23 luglio 1201.**

(1) acceptione cambialo in accepte

(2) Cancellato: in solidum et abrenunciant iuri quo cavelur; in sopravlinea: pro medietate.

(3) Il foglio è in pessimo stato nella prima parte.

(4) In sopravlinea: stipulata.

(5) Cancellato: predictorum fratrum; in sopravlinea: herendum quondam Bonivasali Respeti.

(6) Nel margine: exeuntis.

Stephanie].

Confitentur Stephania uxor quondam Boni Iohannis scribe (1) et Iohanna eius filia pro (2) heredibus quondam Boni Vasalli Reispeti quorum sunt tutores et Bonus Iohannes Respetus et quod (3) Callus (4) frater eius et filius predicte Iohanne (5) adequavit eos de lib. .ccxxvi. quas debebat dare Bonus Vasallus Respetus computatis (6) in his libris libras .xxvi. quas pro anima eiusdem Boni Vasalli fuerunt date (7) et de omnibus expensis et collectis et introitibus terrarum que usque nec ab terre sunt. Et de lib. .xiii. de Luca de quibus habebat carlam super Stephaniam et que sunt computate in predictis lib. .ccxxvi. et que libre supra dicte sunt solute de lib. .cccclxxxviii. extratis de comuni Ianue (8). Et de superfluo recepit Calvus debitores pro septena parte (9) usque in lib. .cccclxxxviii. deductis expensis et laxeis factis debitoribus de quibus similiter eos coequavit (10). Actum ea die et loco et testibus et hora (11). .mcc. primo. Indictione .iii.

**320.** *Bongiovanni Respelo definisce i suoi rapporti con Cairo Reispeto.* 23 luglio 1201.

Calvi Reispeti].

Bonus Iohannes Respetus in presencia Stephanie sue ave et Iohanne sue matris (12) pro heredibus quondam Boni Vasalli quorum sunt tutores (13) et ipse nomine minorum dant et cedunt Cavo Respetito (14) omnia iura, raciones et actiones, reales et personales, et de sorte (15) et de (16) pena quod vel quas habent vel habere possent contra Henricum Ricuum filium quondam Wilielmi Ricui et contra bona eius et contra Vasallum de Merllo et contra bona eius

(1) *In sopravlinea:* uxor quondam Boni Iohannis scribe.

(2) *Cancellato:* minoribus.

(3) *In sopravlinea:* quod.

(4) *Cancellato:* fratres.

(5) *In sopravlinea:* eius et filius predicte Iohanne.

(6) *Sic!*

(7) *In sopravlinea:* fuerunt date.

(8) *In sopravlinea:* Ianue.

(9) *In sopravlinea:* pro septena parte. *Cancellato:* et supra dictis lib. .ccxxvi usque in lib. .ccccxxxviii.

(10) *Cancellato:* pro sept.

(11) *In sottolinea:* et testibus et hora.

(12) *Cancellato:* et eorum unde eorum p:o minoribus.

(13) *In sopravlinea:* quorum sunt tutores.

(14) *Sic!*

(15) *In sopravlinea:* de; sortes cambiato in sorte.

(16) *In sopravlinea:* de.

sicut continetur in cartis inde factis pro collecta de den. .xx. per libram (1) ut decetulo suo nomine ut in rem suam agere posset intendere et excercere et experiri et uti et de sorte et de pena omnibus modisicut (2) ipsi possint vel possent aliquo modo. Actum ea die et loco et testibus et hora. .mcc. primo. Indictione .iii.

**321. Iacopo di Bernate si riconosce debitore di Pietro de Baila e di Beltramo de Poio. 23 luglio 1201.**

Petri de Baila et Bertrami de Poio] p.].

Confitetur Iacopus de Bernate se cepisse tantum ab Petro de Baila et a Bertramo de Poio abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde ei dare promittit lib. .xxv  $\frac{1}{2}$ . usque ad medium augustum proximum sub pena dupli stipulata. Unde confitetur Obertus de Placencia quod habet in pignore ballam .i. (3) de baldinellis in pignore pro eis, tali pacto quod si non dederit ei predictas libras (4) ad terminum predictum (5) promittit eis dare Obertus (6) ballam vel denarios ad terminum predictum sub pena dupli stipulata (7). Testes Amico pelliparius, Crollus Mediolane(n)sis, Hugo pelliparius. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. iulii, circa vesperum.

**322. Iacopo de Bernate si riconosce debitore di Guglielmo de Rete per pelli di agnello. 24 luglio 1201.**

Wilielmi de Retis].

Confitetur Iacomus de Bernate se cepisse tot agninas a Wilielmo de Rete abrenuncians exceptioni non accepte rei (8), unde ei dare promittit lib. .xxviii. usque ad medium augustum proximum (9) sub pena dupli stipulata. Testes Wilielmus Calderarius, Wilielmus de (10) Consilo, Marcaldus Alamanus. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. iulii exeuntis, circa medium diem.

**323. Amico de Mainerie contrue un cambio con Ottobono de Solidis. 25 luglio 1201.**

(1) In sopravaria: sicut continetur in cartis factis pro collecta de den. .xx. per libram.

(2) Cancellato: ipse pat.

(3) In sopravaria: .i.

(4) In sopravaria: predictas libras.

(5) In sopravaria: predictum.

(6) In sopravaria: Oberlus.

(7) In sopravaria: sub pena dupli stipulata.

(8) In sopravaria: abrenuncians exceptioni non accepte rei.

(9) In sopravaria: proximum.

(10) Lettura incerta.

Ottoboni de Soldis].

Confitetur Amicus de Mainerie se cepisse tantum ab Ottobono de Soldis, unde ei vel eius certo misso dare promittit bis. .xvi. mussimulinos auri usque ad annum .i. proximum sub pena dupli stipulata. Jurat ut supra atendere ut supra predictum debitum integre (1) nisi licencia eius vel sui certi missi ei vel eius certo misso concessa remanserit et cetera. Testes Obertus bancherius, Bonus Vasallus Lamanus. Actum Ianue in scola domus Hugolini Cavarunci, die .vii. iulii exeuntis, circa nonam.

**324.** *Frammento di un atto di donazione. 27 luglio 1201.*

[fo. 168 v.] (2).

. . . presbyter posset et eum procuratorem (3) in rem suam . . quam donationem promittit ei tenere et habere firmam et ralam per se suosque heredes et contra non venturum aliquo tempore sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignore obligat. Testes Ogerius filius Peçagni (4) de Cucurno, Ottobonus serviens Uberti iudicis de Novaira, Wilielmus guardaor. Actum Ianue in domo Marchesii Curlli in qua stat idem Ubertus iudes, die quinto iulii exeuntis, circa primam.

**325.** *Giovanni de Ponte contrae una societas con Guglielmo Calderari. 27 luglio 1201.*

Wilielmi calderarii].

Confitetur Iohannes de Ponte se cepisse in societate a Wilielmo Calderario sol. .XL. et contra quos mittit de suis sol. .XL. causa (5) negociandi (6) in granum ad Clavarim et in Placentina et quo sibi placuerit causa negociandi usque ad natale Domini proximum. Et promittit ei Ianuam reducere et mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et salvo capitali cuiusque proficuum per medium debent partiri et si ultra terminum tenuerit predictos solidos semper promittit reducere capitale et proficuum in sua potestate in eius ordinamento (7). Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat sub

(1) In soprallinea: ut supra predictum debitum integre.

(2) Il foglio è nella parte superiore in pessimo stato.

(3) Cancellato: suum.

(4) Cancellato: de Cucurno.

(5) Cancellato: operan.

(6) Cancellato: p.

(7) In soprallinea: in eius ordinamento.

pena dupli stipulata. Actum Ianue in domo canonicorum Sancti Laurentii in qua stat idem Wilielmus, die .v. iulii exeuntis, circa medium terciam. Testes Iohannes de Cella, Simon ferrarius.

**326.** *Guglielmo Calderari si riconosce debitore di Pagano de Morgola di Milano per pezze di fustagno. 27 luglio 1201.*

Pagani de Norgora] (1).

Confiteatur Wilielmus Calderarius se cepisse a Pagano de Morgola Mediolanensi pecias fustaneorum .lxxii. (2), unde ei dare promittit lib. .xxxvii. (3) et sol. .viii. usque ad medium augustum proximum sub pena dupli stipulata. Testes Martinus de Albario, Guidolotus Lucensis. Actum Ianue sub volta Fornarium, die .v. iulii exeuntis, inter terciam et nonam. .mccxi. Indictione .iii.

**327.** *Guarnerio de Vercellato si riconosce debitore verso Pietro Orliso di Milano per una balla di fustagno. 27 luglio 1201.*

Petri Orlisi].

Confiteatur Guarnerius de Vercellato se cepisse a Petro Orliso Mediolanensi ballam .i. fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xxi. et sol. .viii. usque ad medium augustum proximum sub pena dupli stipulata. Testes Guidolotus Lucensis (4), Grillus de Caneto, Iosbertus. Actum Ianue sub volta Fornriorum, die (5) quinto iulii exeuntis, inter terciam et nonam.

**328.** *Ottone Valdetario e Vivaldo de Ligiasco si riconoscono debitori di Pietro Orliso di Milano per una balla di fustagno. 27 luglio 1201.*

Petri Orlisi] (6).

Confite(n)tur Otto Valdetarius et Vivaldus de Ligiasco se cepisse ballam unam fustaneorum a Petro Orliso Mediolanensi, unde ei dare promittit lib. (7) .xxi  $\frac{1}{2}$ . usque ad medium augustum proximum sub pena dupli stipulata quisque eorum in solidum et abrenniant iuri quo cavetur et omni iuri. Actum Ianue ante domum

(1) Sic'.

(2) .lviii. cambiato in .lxxii.

(3) .xxxix. cambiato in .xxxvii.

(4) In soprallinea Guidolotus Lucensis.

(5) Cancellato: .vi.

(6) Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.

(7) Cancellato: .xviii.

Oberti Embriaci, die .v. iulii exeuntis, circa nonam. Testes Guidolotus Lucensis, Iohannes Canis Vetulus, Vivaldus Vallexella.

**329.** *Vivaldo Vallexailla e Giovanni Canevecchio drappiere si riconoscono debitori per una balla di fustagno di Pietro Olriso.*  
27 luglio 1201.

Petri Olrisi].

Confitentur Vivaldus Vallexailla et Iohannes Canis Vetulus drappieri se cepisse a Petro Olriso ballam unam fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xxi. usque ad medium augustum proxium sub pena dupli stipulata, quisque eorum pro medietate. Actum ea die et hora et loco. Testes Rubaldus de Quinto, Guidolotus Lucensis (1).

**330.** *Bertramo de Orenga si riconosce debitore di Ingone Lungo.*  
27 luglio 1201.

Ingonis].

\*Promittit Bertramus de Orenga se daturum per se vel per suum certum missum Ingoni Lungo vel eius certo misso lib. .iii. usque ad kalendas septembres proximi sub pena dupli stipulata. Jurat etiam super sancta Dei evvangelia attendere ut supra nisi licencia eius vel sui certi missi et cetera. Testes Obertus de Baldiçone, Hugo de Baldiçone. Actum Ianue ante domum Ottonis Lecavele, die .v. iulii exeuntis, inter nonam et vesperum.

**331.** *Frammento di un atto di vendita.* 28 luglio 1201.

[fo. 169 r.] (2) Wilielmi Guercii de Campo Munde].

. . . . . disse confitetur ad . . . . . ab omni homine defendere et auctoriçare promittit sub pena dupli [stipulata pro dupla] quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub estimatione in consimili loco. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .iii. iulii exeuntis, inter terciam et nonam. Testes Obertus bancherius, Vasallus Limonus.

**332.** *Vivaldo di Pegli e Segnorando di Pegli contraggono una società con Ansaldo de Domo e altri.* 28 luglio 1201.

Societas Ansaldi de Domo et sociorum].

Confitentur Vivaldus de Pelio et Segnorandus de Pelio se porta-

(1) *Nel margine:* oloitus Lucensis.

(2) *Il foglio è in cattivo stato nella sua prima parte.*

re in societate ab Ansaldo de Domo lib. .xl. et Curardo Ricio de Puteo de Siru lib. .xxxv., quarum consitetur quod sunt sol. .xl.  
sue matris et ab Oberto bancherio lib. .xxv. et contra quas mit-  
tunt de suis (1) lib. .l. in Catalogna causa negociandi per gnanum  
(2) etiam et quo navis in qua ibunt ierit causa negociandi. Et pro-  
mittunt eis Ianuam reducere vel mittere cum testibus quisque eo-  
rum in solidum in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum  
quod Deus dederit cum capitali et salvo capitali cuiusque profi-  
cum per medium debet partiri inter eos. Testes Wilielmus de Por-  
ticu, Hugo Mantellus, Hugeconus taiaor. Actum Janue sub volta  
Fornariorum, die .iii. iulii exeuntis, inter nonam et vesperum.  
.mcc. inductione .iii.

**333. *Vassallo de Bolago di Bavari e Verde, coniugi, contraggono una accomandacio con Toscana moglie del fu Augusto rivenditore di San Donato.* 29 luglio 1201.**

Confitentur Vasallus de Bolago de Bavali et Viridis iugales (3) se (ce)pisse in accomendatione a Toscana uxore quondam Augusti re-vendoris (4) de Sancto Donato sol. .xl. causa operandi et nego-  
ciandi salvos in terra usque ad kalendas madii proximi. Et promit-  
tunt ei reddere capitale predictum cum tercia parte tocius profici-  
ui quod inde aliquo modo exierit usque ad predictum terminum sub  
pena dupli stipulata quisque eorum in solidum (5) et abrenunciant  
iuri quo cavitur et omni iuri et Viridis abrenunciat decreto senatus  
et omni iuri. Que omnia facit consilio Guidonis de Lacu et Iohan-  
nes Brugnoni quos elegit pro consiliatoribus (6). Testes Petrus de  
Meleto, Vivaldus de Sturla, Rubaldus Rangus de Sancto Donato.  
Actum Ianue in carubio Sancti Donati, in domo eiusdem Toscane,  
die tercia iulii exeuntis, circa (7) nonam.

**334. *Vivaldo di Pegli contrae una accomandacio con Bonvassallo Limono.* 29 luglio 1201.**

Boni Vasalli Limoni].

Confitetur Vivaldus de Pelia se portare in accomendatione a Bono

(1) *In soprallinea:* de suis..

(2) *Sic!*

(3) *In soprallinea:* et Viridis iugales.

(4) *In soprallinea:* revendoris.

(5) *Nel margine:* quisque eorum in solidum.

(6) *Per postilla:* Que omnia . . . . . pro consiliatoribus.

(7) *In soprallinea:* circa. *Cancellato:* inter e et vesperum.

Vasallo Limo(no), voluntate Oberti bancherii cum quo habet societatem lib. .viii. in Catalogna et quo navis ierit in qua vadit causa negociandi ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reduceret vel mittere cum testibus capitale et proficuum. Testes Obertus bancherius, Martinus de Albario. Actum Ianue ante domum Ottonis Lecavele, die .iiii. iulii exeuntis, post vesperum.

**335.** *Guglielmo Calderari si riconosce debitore di Giovanni Surugone per una partita di fustagni.* 30 luglio 1201.

Iohannis Surugoni].

Confitetur Wilielmus Calderarius se cepisse ab Iohanne Surugone verobium unum fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xi. minus sol. .iii. usque ad sabatum proximum sub pena dupli stipulata. Testes Belegerius Catalanus, Guidolotus Lucensis. Actum Ianue in volta Ansaldi Lecavele, die .ii. iulii exeuntis, circa medium terciam.

**336.** *Clerico rivenditore si riconosce debitore di Stefano fullatore di Pavia per drappi lavorati da esso.* 30 luglio 1201.

Stepani fullatoris].

Confitetur Clericus revendor se cepisse tot drapos refullatos a Stefano fullatore de Papia, unde ei dare promittit lib. den. ian. (1) .xvi. minus den. .xii. usque ad festum sancti Michaelis proximum. Et si ita non attenderit omnes expensas et totum dampnum quod pro his libris recuperandis habebit a termino inde ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die secondo iulii exeuntis, circa medium diem. Testes Bona Ve(n)tura de Castello, Bencio Guastonus.

**337.** *Frammento di atto di vendita.* 30 luglio 1201.

[fo. 169 v.] (2).

. . . . possit reputare et in sor . . . ei se tradidisse possessionem tamdiu quod erit solutus de predicto debito (3) sub pena dupli stipulata . . . . Actum Ianue in domo Pignoli, die .ii. iulii exeuntis, inter nonam et vesperum. Testes . . . Grainara, Wi-

(1) *In sopravaria:* den. ian.

(2) *La prima parte del foglio è in pessimo stato.*

(3) *Cancelato:* habita et habenda ei pignori obligat; *in sopravaria e nel margine:* possessionem tamdiu quod erit solutus de predicto debito.

lielmus de Montebuo, Marchesius draperius. Et si ultra terminum tenuerit predictas libras .v. tenet semper predictum debitum sive pensionem quod erit solutus integre de predictis libris .v. (1).

**338.** *Rolando di Canneto si riconosce debitore di Guglielmo de Maonasca per Roggero aboraor.* 30 luglio 1201.

Wilielmi de Maonasca] (2).

Promittit (3) Rolandus de Caneto se daturum Wilielmo de Maonasca pro Rogerio aboraori lib. .viii. et sol. .v. ad (4) septembrem proximum sub pena dupli stipulata. Testes Tebaldus aboraor, Grillus de Caneto. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .ii. iulii exeuntis, inter nonam et vesperum.

**339.** *Rogerio aboraor e Adalaxia coniugi si riconoscono debitori di Guglielmo de Maonasca.* 30 luglio 1201.

Wilielmi de Maonasca].

Confitentur Rogerius aboraor et Adalaxia iugales se cepisse tantum ab Wilielmo de Maonasca, abrenunciantes et cetera, unde ei dare promittunt lib. .xv. usque ad festum sancti Michaelis proximum sub pena dupli stipulata quisque eorum in solidum et abrenunciant iuri quo cavetur et omni iuri et Adalaxia abrenunciat decreto senatus consultus Villeiani et omni iuri. Que omnia facit consilio Tebaldi aboraoris et Vasalli de Telosa quos elegit pro consiliatoribus. Actum Ianue in domo Iordanis Ricerii, die .ii. iulii exeuntis, inter nonam et vesperum. Testes Rainaldus Sarcius et consiliatores.

**340.** *Angeloto de Cafara fa quitanza ad Ogerio Nepitella di una somma.* 31 luglio 1201.

Ogerii Nepitelle].

Confitetur Angelotus de Caphara se recepisse ab Ogerio Nepitella de collecta (5) Wilielmi Pucii sui avi de den. .xx. per libram lib. .vi. et sol. .xvii  $\frac{1}{2}$ . et quietum et pagatum se vocat ab eo et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie. Et quibus libris vel oc-

(1) *Per postilla:* Et si ultra . . . . . predictis libris .v.

(2) Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una linea ondulata, in margine.

(3) *Cancellato:* confitetur; *in soprolinea:* promittit.

(4) *Cancellato:* kalendas.

(5) *Cancellato:* den.

cassione earum si decetero requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra eum vel contra aliquem pro eo totum dapnum ei restituere promittit sub pena dupli stipulata de quanto ageretur rato manente pacto, pro pena vero et sorte omnia sua bona pignori obligat. Actum Ianue ante domum eiusdem Angeloti, die ultimo iulii, circa medium terciam (1). Testes Albertus Enricus ferarius, Rolandus ferarius, Iohannes arcator.

**341. Guglielmo Puncio cede un suo credito verso Ogerio Nepitel la in dipendenza di una accomandatio. 31 luglio 1201.**

Ogerii Nepitelle].

Ego Wilielmus Puncius do et oedo tibi Ogerio Nepitelle nepoti meo filio quondam Bonivasalli Nepitelle omnia iura, ractiones et actiones, utiles (2) et directas, quod vel quas habeo vel habere possem contra predictum Bonum Vasallum et contra bona eius in rem et in personam (3) occasione librarum .LXXXVI., quas a me fuit confessus se accepisse in accomendatione causa negotiandi (4) sicut continetur in duabus cartis inde factis per manum quondam Hōspinelli notarii, quarum una est de lib. .LV. et alia est de .XXXI., ut decetero (5) tuo nomine ut in rem tuam agere possis in rem et in personam (6) intendere et exercere et exsperiri et uti et directo et utiliter omnibus modis sicut ego possum vel potui vel possem aliquo modo. Testes Pascalis clericus quondam Ansaldi Trenchierii, Wilielmus de Menua, Obertus de Sigestro. Actum (7) apud Sanctum Marini de Viam (8) in loco eiusdem Wilielmi, die ultimo iulii, circa terciam.

**342. I coniugi Guglielmo Balbo de Castello e Giulia contraggono un mutuo con Opizzone di Sori. 31 luglio 1201.**

Opiçonis de Sauri].

Confitentur Wilielmus Balbus de Castello et Giulia (9) iugales se cepisse mutuo ab Opizone de Sauri de rebus sue uxoris Alde lib. .XXVIII. quas ei reddere promittunt usque ad medium augustum

(1) *In sopravlinea*: circa medium terciam.

(2) *Cancellato*: et dore.

(3) *In sopravlinea*: in rem et in personam.

(4) *In sopravlinea*: in accomendatione causa negotiandi.

(5) *Cancellato*: sua.

(6) *In sopravlinea*: in rem et in personam.

(7) *Cancellato*: Ianue.

(8) *Sic!*

(9) *Cancellato*: Adalaxia; *in sopravlinea*: Giulia.

proximum, unde dant et cedunt ei in pignore destrerium .i. et pedagium de Tirigia et quod habent pro marchionibus sub pena dupli stipulata quisque eorum in solidum et abrenunciant iuri quo cavetur et omni iuri (1). Et Adalaxia (2) abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que omnia facit consilio Wilielmi Lançavaçe sui parentis et Alberti Ricii sui vicini. Actum in domo Balduini Centragi et uxoris, die ultimo iulii, circa vesperum (3). Testes Wilielmus Lançavaca, Albertus Ricius et Iohannes Serafa eius filius (4).

**343. Frammento di lodo dei consoli di . . . . in una controversia tra Giovanni Presiça e Adalasia moglie di Fulcone di Castello.**

1 agosto 1201.

[fo. 170 r.] (5).

Laus Adalaxie uxoris Fulconis de Castello].

Oberti de Bonofante omniumque per eos uni illarum . . . . rem eiusdem Adalaxie. Inferius et ab alio latere terra Sancti Petri de Quinto . . . . inferius et ab uno latere terra (6) eiusdem Adalaxie, ab alio latere terra (7) Felipi de Curado, superius terra heredum quondam Lexerii et eorum consortum. Quod ideo factum est quoniam cum predicti minores vellent comparare quoddam fictum sive pensionem quod Iohannes Presiça habebat in eorum terris et non habebant mobile unde predictum fictum possent comparare venerunt ante prefatos consules suplicantis eos ut predictas terras causa coparandi predictum fictum eorum auctoritate venderent. Consules vero providentes de suo officio predictam terram super populum suum venalem per plures vices (8) exposuerunt (9) ut plus offerenti daretur et cum non invenerent aliquem qui plus vellet dare quam predicta Adalaxia predictam venditionem predicte Adalaxie nomine predictorum minorum fecerunt et possessionem integrum cum dominio ei tradiderunt que persoluit predictos sol. .xl. predictis consulibus et pagatos se vocaverunt pro minoribus et eos solidos solverit in predicto ficto Iohanni Prexiçe (10). Quod consules absolvunt predictam Adalaxiam et eius he-

(1) iuri nel margine.

(2) Sic! per Giulia.

(3) Cancellato: Testes Iohannes Serafa eius filius nel margine.

(4) Ricius et Iohannes Serafa eius filius nel margine.

(5) Il foglio è nella parte superiore in pessimo stato.

(6) Cancellato: eius.

(7) Cancellato: heredum quondam Lexerii et eorum.

(8) s cancellato.

(9) Cancellato: et dixerunt.

(10) In soprallinea: et eos solidos solverit in predicto ficto Iohanni Prexiçe.

rcdes a supradictis minoribus et ab eorum heredibus et ab omnī demom persona pro eis de predictis sol. .XL. ut decetero non possent eam molestare nec convenire neque ulla demom inquietudine inquietare. Et laudant quod predicti minores teneantur predictam terram legitime defendere et auçoriçare (1) ab omni homine ac si essent maiores .XXV. annos et ut omnia bona minorum tam habita quam habenda predicte Adalaxie sint pignori obligata pro evictione dupla. Actum Janue in domo heredum quondam Trencherii in kalendis augusti inter terciam et nonam.

**344. Gimar Baraterio de Vianesi riceve la dote della moglie Maria e le costituisce l'antefatto. 1 agosto 1201.**

Patrimonium Marie de Vianese].

Confitetur Gimar Baraterius (2) de Vianesi se habuisse et recepisse pro dote sue uxoris Marie de Vianesi lib. .VI. den. ian. et quietum et pagatum se vocat ab eadem Maria. Et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Et donacionem propter nuptias nomine antifacti facit (3) et donat tantum insuis bonis quod bene valeat sol. .XL. den. ian. ad habendum, tendendum et quicquid voluerit voluerit (4) faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et pro his omnibus salvandis omnia sua bona habita et habenda predicte Marie sue uxori pignori obligat. Actum Ianue (5) ad castellum in domo Oberti Mussi de Reco. In kalendas augusti circa vesperum. Testes Ansaldus filiaor de Castello, Wilielmus filiaor de Castello, Aimus de Ultramontes (6), Hugo de Camugio. .MCC. primo. Indictione .III.

**345. Gandolfo di Savona si riconosce debitore di Adelardo di Papia per una balla di fustagni. 2 agosto 1201.**

Adelardi de Papia].

Confitetur Gandulfus de Saona se cepisse ab Adelardo de Papia ballam unam fustaneorum (7) alborum, unde ei dare promittit lib. .XXII  $\frac{1}{2}$ . den. ian. (8) usque ad kalendas septembres proximi sub-

(1) Sic!

(2) Cancellato: de Valençā.

(3) Cancellato: et cetera.

(4) Sic!

(5) Cancellato: apud.

(6) In sopralinea: Aimus de Ultramontes.

(7) Cancellato: abbo.

(8) Cancellato: per totum.

pena dupli stipulata. Testes Guido de Portu Veneris, Benzo Guastonus. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die secondo augusti, circa terciam (1).

**346.** *Frammento di riconoscimento di debito di una donna.* 2 agosto 1201.

[*fo. 170 v.*] (2).

stipulata quisque in solidum et abrenunciat iuri . . .  
abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que omnia facit  
[consilio] . . . nacaçorte sui nepotis et Symonis Freoguelli sui  
vicini. Actum Janue in domo Raimundi de Frexia, die secondo (3)  
augusti, post terciam. Testes Guido de Portuveneris, Balduinus ar-  
cherius et consiliatores.

**347.** *Ansaldo Fornario e Ogerio Scoto si riconoscono debitori di Raimondo de Frexia.* 2 agosto 1201.

Raimundi de Frexia].

Confitentur Ansaldus Fornarius (4) et Ogerius (5) Scotus se ce-  
pisce tantum a Raimundo de Frexia abrenunciantes exceptioni non  
accepte rei, unde ei dare promittunt lib. cl. den. ian. usque ad an-  
num unum proximum sub pena dupli stipulata quisque eorum in  
solidum et facere predictam solutionem in denariis nu(mer)atis et  
non in alia re ultra suam voluntatem. Et abrenunciant iuri quo ca-  
vetur et omni iuri. Jurant etiam ambo super sancta Dei evvangelia  
attendere et pagare predictum debitum ad terminum constitutum  
nisi licencia eius vel sui certi missi eius vel eorum (6) certo misso  
concessa remanserit et cetera. Testes Lambertus Fornarius, Bonus  
Segnorus Mallonus, Ogerius Boletus, Henricus filius Hugolini Mal-  
loni. Actum Ianue in ecclesia Sancti Damiani, die secondo augusti  
intrantis (7), circa vesperum.

**348.** *Giacomo Capra e Anselmo Barbaria, anche per i loro soci noleggiano una loro nave a Ottone Gontardo ed altri.* 3 ago-  
sto 1201.

(1) *In sottolinea:* augusti circa terciam. *Uno spazio in bianco di circa otto linee nel ms. sino al fondo del foglio.*

(2) *Il foglio è in pessimo stato nella parte superiore.*

(3) *Cancellato:* ai.

(4) *Cancellato:* se.

(5) *Cancellato:* Scott.

(6) *eius cambiato in eorum.*

(7) *In sopralinea:* intrantis.

(1) In nomine Domini amen. Jacomus Capra et Anselmus Barbaria (2) pro se et pro sociis suis locant ad noleçandum (3) navem suam Octtoni Gontardo et Ottoni de Literio et Ogerio Nepitelle et Leonardo de Porta recipientibus pro se et pro sociis suis in viatico Buçee bene sartiatam de omnibus sartis que sibi fuerint navi (4) necesse ad navigandum et cum marinariis .xxviii. sine conquis. Ipsi (5) promittunt quod movebunt (6) usque ad medium augusti nisi iusto Dei impedimento remanserit vel cum voluntate eorum vel maiori parte (7) et dare eis pro se et pro sociis (8) cant. .m. et quas debet eis aducere (9) subtus casam (10) et dare eis de quibuslibet cant. .ii. minus quarta bis. .i. de miiaresis aut bisantios auri sicut curet per terram et promittunt eis pagare naulum in eorum hordinamento usque ad dies .xv. proximos postquam fuerint Buçeam (11) facta prima calica. Et (12) promittunt eis portare portare (13) Buçeam laccam et piperem et telas et safranum et omnes res subtile ex dono pro mille cant. quas debent eis dare (14) et portare cant. de lino pro sol. .ii. et cant. bumbacis pro sol. .iii. et mecarulam vini sol. .ii. et mecarulam olei sol. .ii. et meçarulam mellis sol. .ii. et conduce re navem in Ianuam suis expensis et venire de Buçea in Ianuam cum nave et salvare et custodire suas personas et res suas. Et ut supra promittunt inter se vicissim (15) attendere et cumplere pro se et pro sociis et pagare predictum naulum ad terminum predictum (16) et contra non ve(n)turos in aliquo predictorum per se vel per alium pro se sub pena bis. .d. ab utraque pro parte stipulata. Pro pena vero (17) omnia sua bona habita et habenda pro se et pro sociis pi-

(1) Pubblicato da EUGENE H. BYRNE, *Genoese Shipping in the Twelfth and Thirteenth Centuries*, Cambridge, Massachusetts, U.S.A., 1930, pp. 70 e seg.

(2) *In sopralinea*: Barbaria.

(3) *Cancellato*: Ottoni; *in sopralinea*: ad noleçandum.

(4) *In sopralinea*: navi.

(5) *Per postilla, in sopralinea e nel margine*: ipsi promittunt . . . . vel maiori parte.

(6) *Cancellato*: per totum augus.

(7) *Cancellato*: remanserit.

(8) *Nel margine*: pro se et pro sociis.

(9) *Cancellato*: portare. Aducere *in sopralinea*.

(10) *In sopralinea*: et quas debet . . . . subtus casam.

(11) *In sopralinea*: postquam fuerint Buçeam.

(12) *Cancellato*: ipsi.

(13) *Sic!*

(14) *Cancellato*: predictas; *in sopralinea*: mille e quas debent eis dare.

(15) *In sopralinea*: inter se vicissim. *Cancellato*: eis.

(16) *In sopralinea*: pro se et pro sociis et pagare predictum naulum ad terminum predictum.

(17) *Cancellato*: pro sorte.

gnori obligant. Jurant etiam Otto de Literio pro se et pro sociis qui erant ibi presentes et Iacomus Capra (1) pro se et pro sociis suis super sancta Dei evvangelia (2) attendere et cumplere ut supra (3) et contra non venturos in aliquo predictorum per se vel per alium pro se. Et Ianuenses (4) consenciunt Saonesibus adducere in coopta cantaratas .d. de lana et de bodronis. Actum Ianue in ecclesia Sancti Iohannis die .mii. augusti intrantis (5), circa terciam. Testes Wilielmus Grassus Saonesis, Johannes de Vegoli, Wilielmus de Porta.

**349. *Martino di Albaro contrae una accomandatio con Bonaventura di Santa Fede.* 4 agosto 1201.**

[*fo. 171 r.*] *Bonaventure de Sanctafide].*

Confitetur Martinus de Albaro se cepisse in accomendatione ab Bonaventura de Sanctafide lib. .l. causa operandi et negociandi in botea et promittit (6) dare ei suam partem proficui quod inde exierit bona fide (7) per rationem secundum hoc quod (8) mittent alie libre quas habet in botea. Quas libras ei vel eius certo misso per se vel per suum missum reddere et dare promittit (9) usque ad .viii. dies proximos postquam ei pecierit vel petere fecit (10) sub pena dupli stipulata. Et si non attenderit ut supra Obertus bancheirus et Arduinus draperius promittunt attendere pro eo ut supra et proprios et principales debitores et pagatores se constituunt predicte Bona Vent(ur)e sub pena dupli stipulata quisque eorum in solidum et abrenunciant iuri quo cavetur et omni iuri. Actum Janue in domo Porcorum, die .mii. augusti intrantis, inter primam et terciam (11). Testes Marchesius draperius, Bonaventura censarius de Castello.

**350. *Luco di San Donato contrae una accomandatio con Anselmo di Torriglia e con Mabilia moglie di Giovanni di Uxi.* 4 agosto 1201.**

(1) *Cancellato:* et omnes supradicti super sancta Dei evvangelia. *In soprallinea e nel margine:* Otto de Literio pro se et pro sociis qui erant ibi presentes et Iacomus Capra. *Cancellato nel margine:* per se et sociis.

(2) *In soprallinea:* ut supra.

(3) *In soprallinea:* ut supra.

(4) *In soprallinea:* Ianuenses.

(5) *In soprallinea:* intrantis.

(6) *In soprallinea:* filie mee.

(7) *In soprallinea:* quod inde exierit bona fide.

(8) *Cancellato:* sicut; secundum hoc quod *nel margine*.

(9) *In soprallinea:* reddere et dare promittit.

(10) *In soprallinea:* vel petere fecit.

(11) *In soprallinea:* inter primam et terciam.

Anselmi de Torigia].

Confitetur Lucus de Sancto Donato se portare in accomendatione ab Anselmo de Turigia lib. .viii. et a Mabilia uxore Iohannis de Uxi .iii. (1) Ultramare (2) causa negociandi bona fide et quo sibi placuerit causa negociandi ad quartam proficui. Et promittit eis et Iohanni de Moleono recipienti hanc promissionem pro Mabilia absente et nomine eius quod reducat eis Ianuam vel mittet cum testibus in potestate eorum vel eorum (3) certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Actum Janue sub volta Fornarium, die .iii. augusti intrantis, inter terciam et nonam. Testes Aicardus de Monelia, Ogerius Aycopardus, Anulfus de Ultramontes (4).

**351. *Testamento di Balduino de Caprili.* 5 agosto 1201.**

Testamentum].

Ego Balduinus de Caprili, mearum rerum dispositionem facere cupiens, mea ultima voluntate iudico pro anima mea sol. .L. quorum iudico Opiçoni archipresbytero plebis de Rivarolo pro missis unius anni sol. .xxv., Johanete mee (5) nepti sol. .v., hospitali de Murungallo den. .xii., Sancto Petro de Roma den. .xii. Residuum in obsequio mei fulneris in distributione predicti archipresbyteri et Iohannis mei fratris et Iohannis Quaglate mei generi. Et Verdilieta et Contessina filie mee (6) maritantes et dotantes in hordinamento Aldicis mee uxor et meorum amicorum et suorum et queque eorum sit contenta iure institutionis de hoc quod ei dare voluerint mater sua et mei amici et sui (7) in dotem (8). Reliquorum bonorum meorum Anselminum et Iohaninum filios meos mihi pariter heredes instituo et si aliquis filiorum meorum vel filiarum obierit sine herede legitimi coniugii ex se nato volo quod restituat hereditatem superstetibus equaliter et sic usque ad ultimum. Aldicem meam uxorem constituo, dimitto (9) et trexo donnam et dominam de omnibus meis bonis et de omnibus filiis meis et eam eis do et confirmo tutricem et curatricem et aministraticem et rerum et filiorum dum voluerit stare cum filiis meis asque marito. Et

(1) *In sopralinea:* .iii.

(2) *Cancellato:* in ac Septam; *in sopralinea:* Ultramare.

(3) *Cancellato:* sui; *in sopralinea:* eorum.

(4) *In sottolinea:* de Ultramontes.

(5) *Cancellato:* sue; *in sopralinea:* mee.

(6) *In sopralinea:* filee mee.

(7) *In sopralinea:* et sui.

(8) *Per postilla:* et Verdilieta . . . . . in dotem.

(9) *In sopralinea:* dimitto.

confiteor quod habui de extra dotibus mee uxoris Aldicis lib. .viii. quas mater eius iudicavit ei sub tali conditione quod debet eas usufructare in victa sua et post eius obitum debent esse filiorum meorum ut ipsa confitetur. Hec est mea ultima volunta quam volo et iubeo obtinere vim testamenti et cetera. Actum apud Rivarolium in domo eiusdem Balduini, die quinto augusti intrantis, inter nonam et vesperum. Testes Vasallus de Caprili, Bonus Iohannes de Costa, Otto de Caprili, Iohannes Quaglata et Otto de Caprili (1).

**352. Frammento di riconoscimento di debito.** 5 agosto 1201.

[*fo. 171 v.*] (2).

ei dare promittunt . . . usque ad . . . sti-  
pulata. Testes Aimericus filius Rolandi de Campoello . . .  
de Baiamunte. Actum ea die et hora.

**353. Martino di Albaro si riconosce debitore di Pietro de Intervi-  
neis.** 8 agosto 1201.

Petrus de Intervineis].

Confitetur Martinus de Albaro se cepisse tantum a Petro de Inter (3) vineis Mediolanensi, unde ei dare promittit lib. .xxxiii. den. ian. usque ad kalendas septembres (4) proximi. Testes Guidolotus Lucensis, Marchesius draperius, Wilielmus de Mascarana. Actum Janue in domo Porcorum, die .viii. augusti intrantis, circa me-  
dium diem (5).

**354. Ogerio Vento e la moglie Sibilia vendono una terra ad Arma-  
no de Porta.** 8 agosto 1201.

Armani de Porta].

Nos Ogerius Ventus filius quondam Simonis Venti augoritate (6)  
et consensu Raimundi de Frexia sui curatoris in hoc negocio ab  
eo electi et Sibilia iugales cunsilio et auctoritate sui patris presentis  
et (v)olentis vendunt quisque eorum in solidum Armano de Porta  
filio quondam Malmatelli de Primanego totam tenutam plenam et  
vacuam quam habet in Primanego et in eius pertinenciis sicut idem

(1) *Cancellato*: Caprili.

(2) *La prima parte del foglio è in pessimo stato.*

(3) *In sopravlinea*: Inter.

(4) *Cancellato*: per totum augustum. *In sopravlinea*: usque ad kalendas sep-  
tembris.

(5) *In sottolinea*: circa medium diem.

(6) *Sic!*

Armanus et Isimbardus et Iohannes de Primanego et eorum consortes (1) tenebant pro eis in Primanego et in eius pertinenciis. Que terra sive tenuta est infra has coherentias, superius strata publica, inferius Bisanus, ab uno latere fossatus de Palavagna, ab alio latere fossatus de Prato, superius strata publica (2). Item vendunt ei totum quod habent in prato de Carpenallo excepto tenupta Gandulfini de Canova quam ei non vendunt. Totam tenutam sive terram quam habet infra predictas (3) coherentias que sit eorum dominii (4) cum pleno et vacuo et cum omnibus superpositis et cum omni iure, ratione et actione et commodo et utilitate (5) cum ingressibus et exitibus suis, nichil in se retento preter predictam tenutam predicti Gandulfini de Cavona et eius consortium (6) et totum quod habent in prato de Alpe, finito precio librarum .xxx. den. ian. et de precio vocat se quietum et pagatum. Et abrenunciant exceptioni non numerate peccunie vel non soluti precii et iuri quod non possint se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt. Et si aliquid a Bisano ultra versus Bargalium invenire poterit excepta tenuta predicti Gandulfini et excepto molendino et excepta tenuta quam tenet Fulco de Castello que valeat usque in sol. .vii. vel infra da(n)t et cedunt ei et volunt quod sit in predicto precio predilectionis. Et possessionem cum dominio ei se tradidisse consenserunt ad faciendum ammodo proprio iure ipse Armanus eiusque heredes aut cui eam tenutam cum suis pertinenciis et cum toto quod habent in prato de Carpenalbo dederint vel habere promiserint quicquid voluerint sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque heredibus totum quod habent infra predictas coherentias et per eas invenire poterit preter tenutam Gandulfini semper legitime defendere et auctoricare et non impedire et expeditre promittunt, aliquin penam dupli ei stipulantibus spondent quisque eorum in solidum. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant quisque eorum in solidum sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Et abrenunciant iuri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint et cetera. Et Sibilia

(1) *In sopravlinea*: et eorum consortes.

(2) *In sopravlinea*: superius stata publica.

(3) *Cancellato*: bas; *in sopravlinea*: predicta.

(4) *dominio cambiato in dominii*.

(5) *In sopravlinea*: commodo et utilitate.

(6) *In sopravlinea*: et eius consortium.

abrenunciat decreto senatus consultus villeiani, legi julie, iuri hypothecarum et omni iuri. Que omnia facit consilio sui patris Raimundi de Frexia et Bonifacii de Volta sui barbani et confitetur se esse maiorem .xx. annorum. Jurat etiam super sancta Dei evangelia predictus Ogerius predictam venditionem tenere et habere firmam et ratam et de precio non requisitionem facturum non actionem moturum et contra non venturum in aliquo predictorum per se vel per alium pro se. Et confitetur se esse maiorem .xxiii. annorum. Preterea ego Raimundus de Frexia remitto tibi Armano emptori quicquid iuris, rationis vel actionis habeo vel habere possem aliquo modo occasione dotis predice Sibilie filie mee in predicta venditione. Et insuper ego predictus Raimundus constituo me proprium et principalem debitorem [fo. 172 v.] . . . . . Actum Ianue sub porticu domus Wilielmi . . . . inter terciam et vesperum. Testes Bonifacius de Volta maior, Guibertus . . . . , Wilielmus . . . . , Wilielmus . . . .

**355.** *Armano de Porta si riconosce debitore verso Ogerio Vento di una parte del prezzo della vendita di cui al doc. 354. 8 agosto 1201.*

Ogerii Venti].

Promittit Armanus de Porta filius quondam Malmatelli de Primanego se daturum Ogerio Vento vel eius certo misso lib. .xx. usque ad octavam sancti Michaelis proximam de precio terre quam comparavit a predicto Ogerio et ab Sibilia eius uxore in Primanego et in eius pertinenciis, non obstante eis quod vocaverunt se quietos et patatos (1) in carta venditionis et quod abrenunciavit non numerate pecunie vel non soluti precii. Et inde predicta(m) terram et reliqua sua bona habita et habenda ei pignori obligat sub pena dupli stipulata. Actum ea die et loco et testibus et hora.

**356.** *Guglielmo, drappiere, si riconosce debitore di Mazucchello di Milano per panni. 9 agosto 1201.*

Maçuchelii].

Confitetur Wilielmus draperius se cepisse tot virgatos a Maçuchello Mediolanensi, unde ei dare promittit lib. .xviii. usque ad .xv. dies proximos sub pena dupli stipulata. Testes Wilielmus de Cremona, Grillus de Caneto, Spota canaor. Actum Janue in domo Ottonis Gontardi et nepotum, die .viii. augusti intrantis, circa terciam.

(1) Quietum et patatum (*sic*) cambiato in quietos et patatos (*sic*).

**357.** *Opizone pellaio e Giovanni Tigna si riconoscono debitori di Guglielmo Scoto per pelli di coniglio.* 9 agosto 1201.

Wilielmi Scoti].

Confitetur Opiço pelliparius et Johannes Tigna se cepisse tot cuniculos a Wilielmo Scoto abrenunciantes exceptioni non accepere, unde ei dare promittunt lib. .xlii. usque ad festum sancti Michaelis proximum sub pena dupli stipulata quisque eorum in solidum. Et abrenunciant iuri quo cavetur et omni iuri. Testes Ogerius Lafrancus Scotus (1), Hugeçonus taiaor. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die nono augusti intrantis (2), inter terciam et nonam.

**358.** *Maurizio, abate di S. Michele de Petra Martina si riconosce debitore di Ugone di Cornasco.* 10 agosto 1201.

Hugonis de Cornasco]. p.].

Confitetur dominus Maricius abbas Sancti Michaelis de Petra Martina se cepisse tantum ab Hugone de Cornasco, unde ei dare promittit lib. .viii. et sol. .xiii. et den. .iii. usque ad natale Domini proximum (3). Et quarum librarum confitetur idem Hugo quod sunt ille (4) lib. .vi. et sol. .v. de quibus est carta inde facta per manum Boni Villani notarii et de quibus libris (5) erat terminus ad kalendas augusti proximi preteritas et si ultra terminum tenuerit eas pro voluntate dicti Hugonis vel eius certi missi promittit ei tenere ad eamdem rationem quammodo tenet. Et inde omnia sua bona habita et habenda et similiter omnia bona monasterii pignori obligat sub pena dupli stipulata (6). Et confitetur predictus abbas se teneri sacramento (7) in hac carta (8) sicut continetur (9) in alia carta quam fecit Guisus notarius que est de lib. .xxxvi. et solutis predictis lib. .viii. et sol. .xiii. et den. .iii. promittit reddere ei Hugo cartam de lib. .xxxvi. quam fecit Guisus et hanc (10) cartam de (11) lib. .viii. et sol. .xiii. (12) et den. .iii. quam fecit Jo-

(1) *Cancellato:* Rubaldus Vetulus.

(2) *In sopravaria:* intrantis.

(3) *Cancellato:* sub pena dupli stipulata.

(4) *In sopravaria:* ille.

(5) *In sopravaria:* libris.

(6) *In sopravaria:* et inde omnia . . . . . dupli stipulata.

(7) *Cancellato:* sicut est.

(8) *Nel margine:* in hac carta.

(9) *In sopravaria e nel margine:* sicut continetur.

(10) *In sopravaria:* hanc.

(11) *In sopravaria:* de.

(12) *Cancellato:* et den.

hannes notarius. Testes presbyter Saurus canonicus (1) Sancti Petri de Porta, Albertus de Lavania. Actum Ianue sub volta Fornitorum, die .x. augusti intrantis (2), circa terciam.

359. *Montanaria, moglie del fu Enrico Gontardo, vende a Ottone Gontardo una terra in Albaro. 11 agosto 1201.*

Ottonis Gontardi].

Montanaria uxor quondam Henrici Gontardi vendit Ottoni Gontardo (3) terram que est in Albario que data fuit sibi et laudata (4) pro suo patrimonio que fuit mariti que est vinea et cum domo super se habente et cum tribus botis et cum olivario et est tabule .cxli. Cui coheret superius via, inferius fossatus, ab uno latere terra quondam Wilielmi Cavarunci, ab alio latere terra quondam Bonivasalli Respeti. Item vendit ei terram que est ubi dicitur Lovariam, est tabulas .xxx. Item vendit ei in predicta terra tabulas .xxxviii. Coheret inferius fossatus, superius via (5), ab uno latere terra quondam Boni Vasalli Respeti [fo. 172 v.] (6) . . . . . are lib. . . . centum .xxii. et sol. .viii. . . . . et de precio vocat se quietam et pagatam et abrenunciat exceptioni [non numerate pecunie vel non] soluti precii et iuri quod non possit se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum. Quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit. Et possessionem cum dominio ei se tradidisse confitetur ad faciendum ammodo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni etiam homine per se suosque heredes eiusque heredibus predictas terras infra predictas coherentias semper legitime defendere et auctoriçare et non impedire et exspedire promittunt alioquin penam dupli ei stipulanti spondent. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Et abrenunciat decreto senatus consultus villeiani, legi julie, iuri hypothecarum et omni iuri. Que omnia facit consilio Wilielmi Dedatari sui barbani et Guidonis Alefanti sui parentis. Jurat etiam super sancta Dei evangelia predicta Montanaira predictam venditionem tenere et habere firmam et ratam in perpetuum et de precio non requisitionem

(1) *Cancellato*: clericus; *in sopralinea*: canonicus.

(2) *In sopralinea*: intrantis.

(3) *Cancellato*: suo cognato.

(4) *In sopralinea*: et laudata. *Cancellato*: nomine.

(5) *Cancellato*: via.

(6) *Il foglio è nella parte superiore in cattivo stato.*

facturam nec actionem moturam et contra non venturam in aliquo predictorum per se vel per alium pro se. Actum Janue in domo predicti Ottonis, die .xi. augusti intrantis, inter terciam et nonam. Testes Dondedeus iudex, Ogerius Maçalis et consiliatores.

**360.** *Ottone Gontardo e Tutadonna, coniugi, si riconoscono debitori di Montanaria moglie del fu Enrico Gontardo per parte del prezzo della vendita, di cui all'atto 359. 11 agosto 1201.*

Mutanarie] (1).

Promittunt Otto Gontardus et Tutadonna iugales se daturos Mu(n)-tanarie uxori quondam Henrici Gontardi vel eius certo misso lib. .LXII. den. ian. a medio augusto proximo usque ad annum unum proximum de precio terre quam comparaverunt ab ea in Albario non obstante ei quod vocavit se quietam et pagatam (2) in carta venditionis et quod abrenunciavit exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii cum predicte libre remanserunt solvende ut supra (3). Et inde predictam terram et reliqua sua bona habita et habenda ei pignori obligant quisque eorum in solidum sub pena dupli stipulata. Et abrenunciant iuri quo cavetur et omni iuri et Tutadonna abrenunciat decreto senatus consultus villeiani, legi julie, iuri hypothecarum et omni iuri. Que omnia facit consilio Guidonis Alefanti et Wilielmi de Dataro suorum parentum. Jurat etiam super sancta Dei evvangelia predictus Otto super anima sua et super anima uxoris licencia eius si Deus adiuvet se et illam attendere et pagare ut supra predictum debitum integre ad terminum constitutum nisi licencia eius vel sui certi missi eius vel eorum (4) certo misso concessa remanserit et terminum vel terminos et cetera. Actum ea die et loco et testibus et hora.

**361.** *Marchese filatore de Castello contrae una societas con Giovanni di Portofino. 11 agosto 1201.*

Confitetur Marchesius filaor de Castello se cepisse (5) in societate ab Iohanne de Portu Delfino lib. .x. et contra quas ponet (6) de suis lib. .x. causa operandi et laborandi (7) et negociandi ad

(1) *Cancellato*: uxoris he.

(2) *Cancellato*: non obstante ei quod vocavit se quietam et pa.

(3) *In sopravlinea*: cum predicte libre remanserunt solvende ut supra

(4) *Cancellato*: eius; *in sopravlinea*: eorum.

(5) *Cancellato*: in accomendatione.

(6) *Nel margine*: et contra quas ponet.

(7) *In sopravlinea*: et laborandi.

canavos faciendo (1) usque ad kalendas madii proximi. Et promittit ei (2) ponere et mittere capitale et (3) proficuum quod aliquo modo inde (4) exierit usque ad predictum terminum in potestate eius vel sui certi missi (5) sub pena dupli stipulanti stipulata (6) et salvo capitali cuiusque proficuum quod Deus dederit in ista societate per medium debent partiri (7). Actum Janue sub volta Foraniorum, die .xi. augusti intrantis. Testes Iordanus de Cruce, Wilielmus Gallus (8).

**362. Frammento di atto. 11 agosto 1201.**

[fo. 173 r.] (9).

. . . . . et omni iuri . . . . parentum. Testes Ober-tus Wilielmus prepo(si)tus Sancti Donati, presbyter Wilielmus Da-nesis . . . . Actum Ianue in ecclesia Sancti Donati, die .xi. augusti intrantis (10), circa vesperum.